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udskrives, man forstaar ikke, efter hvilke Regler 
Folk udtages og efter hvilke Folk slippe fri. Og- 
saa i Hæren have vi en Gaade, som man ikke er; 
istand til at gjætte. I  Aarene 1874홢홢75 havde 
vi i Fodfolket aarlig en Tilgang af omtrent 7,000 
Mand. J  de senere Aar ere vi komne ned til 

-5,000, altsaa 2,000 mindre. Uagtet man nu skulde 
tro, at Udskrivningen som Følge deraf var saa 
meget omhyggeligere, at der kun kom dygtige 
Kræfter tilstede, er der det Giendommeligg at 
Kassationsprocenten ved Afdelingerne er voxet, 
saaledes, at den nu er større, end den var den- 
gang, da der var den større Tilgang. At der 
her maa være noget Galt, turde være utvivlsomt, 
men jeg ønsker ikke at bringe Spørgsmaalet frem 
her til leilighedsvis Behandling, da jeg agter, naar 
vi faae mere Tid og Ro og ere foerdige med Lov- 
forslagene, at indbringe en Jnterpellation til den 
ærede Justitsminister (Berg: Saa kunne vi 
faae de statistiske Oplysninger for den sidste Ses- 
sion med.) Ja, saa kunne vi faae dem med. 
Det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valg- 
kreds udtalte forleden Dag, saavidt jeg forstod 
ham rigtig, at han vilde anse det for rigtigt, om 
man iFinantsudvalget undersøgte den Veiledning, 
som var kommen fra Krigsministeriet for at se at 
komme til Klarhed over, hvorledes Hærloven 
egentlig skulde forstaas, og han har idag udviklet 
noget Lignende, idet han dog ikke har ment, at 
denne Undersøgelse skulde foretages i Finants- 
udvalget. Jeg tror, at en saadan Undersøgelse i 
Ftnantsudvalget alene af den Grund ikke er hen- 
sigtsmæssig, som den vistnok vil kræve meget lang 
Tid og besværliggjøre Finantslovsbehandlingenz 
men paa den anden Side skal jeg være fuldstæn- 
dig enig med det ærede Medlem i, at det var 
ønskeligt og rigtigt at komme til en saadan Un- 
dersøgelse af, hvorledes Hærloven er bleven for- 
staaet, og forsaavidt han skulde fremsætte Forslag 
i saa Henseende, skal jeg idetmindste ikke være med 
til at skabe Modstand derimod. Jeg tror, at det 
er nødvendigt, at der skabes en Klarhed med Hen- 
syn til, hvorledes Hcerloven skal forstaas og ikke 
mindst med Hensyn til Principey der bringes til 
Anvendelse ikke blot overfor Mandskabetz men og- 
saa overfor Vefalingsmcendene ved disses Forstan- 
melse 홢홢홢 Det ærede Medlem for Holbæk Amts 3die 
Valgkreds (Tauber) udtalte forleden, at paa de 
Valg, der skulde afholdes næste Aar, vilde Kjø- 
benhavns Vefæstning og Befæstningssagen over- 
hovedet blive Valgprogram. Forsaavidt det ærede 
Medlem dermed mente, at Regjeringen vilde gjøre 
det til et Valgprogram, er det ikke korrekt, og naar 
der af det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 
5te Valgkreds (Holstein-Ledreborg) er fremkommet 
Udtalelse i nogen lignende Retning, forekommer 
det mig, at det ikke har nogen Hjemmel for sig. 
Thi da den høitærede Conseilsprcesident forleden 

udtalte sig om, hvor nødvendigt det var ikke at 
formindske vore Jndtcegter af Hensyn til de meget 
betydelige-Udgifter, der forestode, nævnte han Rets- 
reformen, Skolereformen og Lpnningerne til Em- 
bedsmcendena men den høitærede Conseilsprcesident 
nævnede ikke med et Ord Vefæstningssagen, der 
dog, naar den skulde tilveiebringe-3 gjennem vore 
Jndtægter, maatte gjøre et meget betydeligt Ind- 
greb i vor Kasse. Men fordi Regjeringen ikke 
agter at gjøre Bescestningssagen til et Valgprw 
gram, Noget, jeg kan anse for at være meget 
heldigt, er det muligt, at den vil blive gjort 
til Valgprogrant fra en anden og det en efter 
min Mening mere kompetent Side, nemlig fra 
Befolkningens. Se vi tilbage paa Befcestnings- 
sagens Historie i de senere Aar, kan det ikke be- 
negtes, at den Forsvarsplam der kom frem i 1875 
manglede to Betingelser for sin Gjennemførelse. 
Den første Betingelse var den, at Tanken ikke 
havde slaaet Rod i Vefolkningen Befolkningen 
stod ubekjendt overfor Sagen og stillede sig kjølig 
overfor den. Paa den anden Side kan det heller 
ikke benegtes, at Regjeringen ikke havde noget be- 
stemt Maal, den kcempede for, thi se vi hen paa 
Befæstningsplanei1 fra 1875, sammenlignet med 
den Forsvarsplam der blev forelagt os i Mo- 
tiverne forrige Aar, er det klart og indlysende, 
at der er en ikke uvæsentlig Forskjel. Medens 
dengang Regjeringen mente at kunne sætte Kjø- 
benhavns Landbefæstning i anden Linie, anser 
s»man« det nu for rigtigt at sætte den i første 
Linie, og medens man dengang troede, at den 
største og langt overveiende Del af Udgiftensskulde 
anvendes paa Svbefcestningen og et langt ringere 
Beløb paa Landbefcestningem er Forholdet nu 
omvendt« Jeg beklager derfor ikke, om Sagen 
ikke bliver bragt frem fra Regjeringens Side, thi 
jeg tror ikke, det er ønskeligt, at den bringes frem, 
før der er nogenlunde Udsigt til, at den kan føres 
igjennem. Der er jo begyndt et meget ihærdigt 
Arbeide for at skaffe Befæstningstasikeii Indgang 
hos Folket, og lykkes dette Arbeide, vil Sagen 
i det Væsentlige være vunden. (Afbrydelse). 
Ja, hvis det lykkes at skaffe Tanken Ind- 
gang i Befolkningen, er Hovedsagen vunden. 
Det er derom, det dreier sig i Øieblikket; hvor- 
vidt det vil lykkes eller ikke," skal jeg ikke udtale 
mig om, jeg har den bedste Tro i saa Henseende. 
Men jeg tror tillige, at« man maa erindre Et, 
og det er, at det er den eneste Vei, ad hvilken 
man kan vente, at denne Sag kan fremmes; den 
kan ikke fremmes gjennem Opløsningen det an- 
ser jeg for fuldstændig umuligt af Hensyn til 
Sagen selv, men jeg vilde tillige betragte det sont 
en Ulykke for vort Folk; thi vi ere kun et lille 
Folk, og hvor store Offre vi end kunne bringe 

! for vort Forsvar, saa skal dette dog søge sin 
I bedste Styrke i, at der staar et enigt Folk bag 


